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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na možnosti rehabilitační péče po fraktuře proximální
části předloketních kostí.
V kapitole současný stav jsou obsaženy informace o funkční anatomii horní
končetiny, především paže a předloktí, a kineziologii loketního kloubu. Dále jsou zde
popsány obecné informace o frakturách a možnostech jejich léčby. Konkrétně jsou zmíněny

fraktury proximální části předloketních kostí. V kapitole metodiky práce jsou popsány
teoretické možnosti vyšetření a následné rehabilitační terapie, které jsou použity ve

speciální části bakalářské práce.
Speciální část této bakalářské práce obsahuje kazuistiky čtyř pacientů. Dva pacienti
jsou po fraktuře hlavičky radia, kde byla léčba zvolena konzervativní cestou, další dva
pacienti jsou po fraktuře olecranonu ulnae, kde byla provedena osteosyntéza. Součástí

kazuistik je anamnéza, vstupní kineziologické vyšetření, návrh krátkodobého a

dlouhodobého rehabilitačního plánu a popis cvičebních jednotek. V další samostatné

kapitole jsou výstupní kineziologické rozbory všech pacientů a následné zhodnocení
výsledků porovnáním vstupních a výstupních dat. V kapitole diskuze je celkové zhodnocení
efektu terapie. V závěru práce je shrnutí stanovených cílů práce.

Klíčová slova: loketní kloub; fraktura; fyzioterapie; imobilizace; osteosyntéza

Abstract

This bachelor thesis focuses on possibilities of rehabilitation care after a fracture of the
proximal part of the forearm bones.

In the theoretical part of the thesis, information about the functional anatomy of the
upper limb, especially arm and forearm, and kinesiology of the elbow joint is included.
Further, general information about fractures and possibilities of their treatment are
described. Specifically, fractures of the proximal part of the forearm bones are mentioned.
In the chapter about work methodology, theoretical possibilities of an examination and
consequential rehabilitation therapy, which were used in the special part of the thesis, are
described.

The special part of the thesis includes case histories of four patients. Two of the
patients are after a fracture of the proximal radius, where the conservative way of treatment
was selected and the other two are after a fracture of proximal ulna, where the
osteosynthesis was used. Parts of the case histories are: an anamnesis, an initial kinesiology
examination, a suggestion of short-term and long-term rehabilitation plan, a description of
exercise units and an exit kinesiology examination. In a separate chapter there is an
evaluation of the results via initial and exit analysis. In the discussion chapter there is an
evaluation of the effects of the therapy. In the conclusion there is an overall summary of the
stated goals of the thesis.

Keywords: elbow joint; fracture; physiotherapy; immobilization; osteosynthesis
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1. ÚVOD

Schopnost mobility horních končetin má pro člověka nezastupitelnou funkci. Dle

Véleho (2006) mají horní končetiny uchopovací a manipulační funkci a slouží člověku

k sebeobsluze, práci i ke komunikaci.
Fraktury obecně jsou z hlediska četnosti nejčastějším traumatologickým poraněním.
(Dungl, 2014) Tato bakalářská práce se bude zabývat frakturami proximální části

předloketních kostí. Konkrétně bude zmíněna fraktura hlavičky radia, olekranonu ulnae

a processus coronoideus ulnae.
Fraktury v oblasti loketního kloubu tvoří přibližně 5% všech fraktur. Fraktury
hlavičky radia a olekranonu ulnae jsou nejčastějšími zlomeninami v oblasti loketního

kloubu, zastupují více než polovinu zlomenin v této oblasti. Fraktura hlavičky radia

se vyskytuje v 56% případů, fraktura olecranonu ulnae ve 20% případů. Izolovaná fraktura
processus coronoideus je vzácná, často se vyskytuje jako přidružené poranění. Následná
léčba, ať už konzervativní nebo operační, má za následek omezení hybnosti v loketním

kloubu. Je tedy důležité začít s časnou rehabilitační péčí, která mimo zvýšení rozsahu

pohybu v loketním kloubu, zajišťuje také integritu fraktury tím, že stabilizuje okolní

struktury. (Wendsche, 2015; Stevens&Wright, 2013; Ennis, 2008)
Dle Koláře (2009) patří mezi hlavní cíle rehabilitačního působení po frakturách
v oblasti loketního kloubu uvolnění rozsahu pohybu, úprava svalové nerovnováhy
a následné zapojování celé horní končetiny do tělesného schématu.
Jakékoliv omezení hybnosti horních končetin může zapříčinit problém ve všech

sférách lidského života. Rehabilitační působení v této oblasti je tedy velmi důležité. Obecně

se dá říci, že úspěšnost rehabilitace po frakturách v oblasti loketního kloubu bývá vysoká.
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2. SOUČASNÝ STAV

2.1 Horní končetina a její funkce

Horní končetina nám slouží ke spojení okolí s vlastním tělem. Jedná se

o mimořádně pohyblivý segment našeho těla. Nejpohyblivější částí je ramenní kloub, který

umožňuje velký rozsah pohybu celé končetiny. Pomocí loketního kloubu se mění délka

končetiny. Nejdůležitější funkcí horní končetiny je úchop. Tuto funkci zajišťuje mimořádná

pohyblivost ruky. Při těchto činnostech jsou obvykle aktivní obě končetiny současně,

nicméně dominantní ruka je aktivnější. Druhá končetina slouží k podpoře její funkce.
(Véle, 2006; Dylevský, 2009, Speciální kineziologie)

2.2 Anatomie paže a předloktí

Nejdelším a nejmohutnějším úsekem horní končetiny je paže. Paže je tvořená pažní

kostí (humerus), která je kloubně spojena se dvěma předloketními kostmi. Předloketní kosti
představují střední článek horní končetiny (anterbrachium).
Paže a předloktí plní teleskopickou funkci ruky. Jejich prostřednictvím dochází

ke zkracování a prodlužování horní končetiny (flexe a extenze). Předloketní kosti dále

zajišťují vtočení (pronaci) a vytočení (supinaci) předloktí a ruky. Pohyby kolem osy

předloktí – supinace a pronace – jsou důležité pro manipulační funkci. (Véle, 2006;

Dylevský, 2009, Speciální kineziologie)

2.2.1 Kost pažní

Kost pažní (humerus) je dlouhá kost. Je členěná na tři části: caput humeri, corpus
humeri a condylus humeri. Caput humeri (hlavice pažní kosti) se nachází na proximálním

konci kosti. Má kulovitou kloubní plochu, která postupně přechází v krček (collum

anatomicum humeri). Tato struktura odděluje hlavici od velkého a malého hrbolku

(tuberculum majus et minus), které jsou místem úponů svalů od zadní části lopatky.

Distálně od hrbolků se nachází collum chirurgicum humeri, dále se zde nachází crista
tuberculi majoris et minoris, které definují sulcus intertubercularis. V tomto místě

se nachází šlacha dlouhé hlavy musculus biceps brachii. Tělo humeru je valcovité

a distálním směrem přechází v trojboký tvar. Na laterální straně je drsnatina, tuberositas
deltoidea, kde se upíná musculus deltoideus. Na zadní ploše se nachází žlábek, sulcus nervi
radialis, kterým prochází nervus radialis. Dále tělo humeru plynule přechází v distální

konec. Na něm se nachází kloubní výběžek, condylus humeri, který dále dělíme na dva

výběžky epicondylus medialis et lateralis. Za mediálním epikondilem se nachází žlábek,

sulcus nervi ulnaris, pro nervus ulnaris. Condylus humeri má dvě kloubní plochy: mediální

kladku (trochlea humeri), která je určena pro spojení s kostí loketní (ulna) a laterální

hlavičku (capitulum humeri), pro kost vřetenní (radius). Nad kladkou se na dorzální ploše

nachází fossa olecrani, hluboká jáma, do které zapadá olecranon ulnae kosti loketní.
(Dylevský, 2009, Funkční anatomie; Grim, 2001)
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2.2.2 Kostra předloktí

Skelet předloktí tvoří dvě předloketní kosti, které jsou paralelně uložené. Jedná se

o loketní kost (ulnu), která se nachází na malíkovém okraji, a vřetenní kost (radius), která

je na okraji palcovém.
Ulna je dlouhá kost. Má silný proximální konec, který je spojen s kladkou pažní

kosti (trochlea humeri) pomocí jamky (incisura trochlearis). V tomto spojení přebírá ulna

hlavní zátěž, která je na předloktí kladena. Na proximálním konci je okovec, olecranon
ulnae, ke kterému se upíná musculus triceps brachii. Dále zde nacházíme hákovitý výběžek

(processus coronoideus). Distální konec ulny je štíhlý, zužuje se do hlavičky (caput ulnae).

Na hlavičce se nachází kloubní ploška pro spojení s kostí vřetenní (circumferentia

[…]

v loketním kloubu. Ta byla zlepšena u všech pacientů bez výjimky. U pacientů č. 1, č. 2

a č. 4 došlo ke zlepšení na stupeň 5 svalové síly. U pacientky č. 3 došlo ke zlepšení na

stupeň 4 svalové síly.
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 Délka terapeutického působení byla závislá na časových možnostech pacientů.
U pacientů č. 2 a č. 4 probíhala terapie po dobu 10 týdnů, u pacientů č. 1 a č. 3 probíhala 5
týdnů. Počet terapeutických jednotek byl stejný. U pacientů č. 2 a č. 4 je efekt terapie

srovnatelný. U pacientů č. 1 a č. 3 se efekt terapie výrazně liší. Pokud bych měla srovnat

efektivitu délky terapie, rozdíl není tak markantní. U pacientky č. 3 pravděpodobně nedošlo

k takovému zlepšení, jako u ostatních pacientů, vlivem revmatoidní artritidy.

Pokud bych měla subjektivně porovnat průběh terapie a její výsledky u všech

pacientů, našlo by se zde několik rozdílů. Jako hlavní rozdíl vnímám přístup pacientů
k terapii. U pacientů č. 1, 2 a 4 nechyběla určitá motivace k zlepšování zdravotního stavu.

Jejich hlavním cílem bylo upravit rozsah pohybu tak, aby se mohli zpět vrátit ke svým

sportovním a pracovním činnostem. Aktivně se věnovali rozcvičování i mimo cvičební

jednotky. Během terapie se aktivně zajímali, jaké další aktivity mohou přispět ke zlepšení

rozsahu pohybu a svalové síly celé horní končetiny po traumatu. Pacientka č. 1 se aktivně

snažila končetinu rozcvičovat jógou. Vzhledem ke komplikacím, které se u pacientky
vyskytly, je zjevné, že míra zátěže by měla být dávkována postupně. Pacienti č. 2 a 4

navštěvovali během terapie plavecký bazén, kde se věnovali aktivnímu plavaní. Z tabulky

7.2 na této straně je patrné, že tito dva pacienti se nejvíce přiblížili hodnotám, které má

zdravá horní končetina. Usuzuji, že cvičení v bazénu s aktivní plavání má na výsledný efekt
rehabilitace pozitivní vliv. U pacientky č. 3 byl znatelný pasivní přístup k terapii.

Rozcvičování rozsahu pohybu probíhalo prakticky jen při individuální tělesné výchově na

ambulantním zařízení. Jak pacientka sama přiznala, doma se cvičení věnovala jen

výjimečně. Po 10 terapeutických jednotkách bylo pacientce lékařem doporučeno

pokračovat v terapii, nicméně pacientka pokračování odmítla. Z tabulky 7.2 je patrné, že

rozsahově je končetina po traumatu stále omezená. Příčinou může být jak absence aktivní

domácí rehabilitace, tak i postoperační fixace a tedy pohybová inaktivita, ve spojení s

revmatoidní artritidou.
„Základním předpokladem provádění a úspěšnosti léčebné rehabilitace je aktivní

spolupráce pacienta.“ (Kolář, 2009) Závěrem by tedy mohlo být, že aktivní realizování
domácí rehabilitace má pozitivní vliv na výsledný efekt terapie.

Na závěr je důležité zmínit, že výsledného efektu terapie, by nebylo možné docílit

bez správně vedené léčby fraktury. Jak je z teoretické části patrné, nesprávně vedená léčba

může způsobit řadu komplikací, které mohou ztížit průběh nejenom samotné léčby,
ale i následné rehabilitace.
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8. ZÁVĚR

Fyzioterapie je neodlučitelnou součásti zdravotnické péče, je tedy i nepostradatelná

v oboru traumatologie, který se zabývá léčbou zlomenin. Léčba zlomenin v oblasti

loketního kloubu vyžaduje mnohdy operační přístup nebo dlouhodobou imobilizaci kloubu,
v některých případech kombinaci obojího.
Vlivem této léčby dochází k omezení rozsahu pohybu a rozvoji svalových
dysbalancí. V metodologii této bakalářské práce jsem zpracovala možnosti

fyzioterapeutické péče, kterými mohu tyto patologie eliminovat. Z odebraných dat
vstupních kineziologických rozborů, jsem sestavila rehabilitační plán a následně jsem v

průběhu terapeutických jednotek aplikovala různé terapeutické techniky, podle aktuálních

potřeb pacienta. Pomocí výstupních kineziologických rozborů jsem vyhodnotila výsledný

efekt terapií na rozsah pohybu v loketním kloubu porovnáním se stavem před zahájením

terapie. Dále jsem porovnala efekt fyzioterapie u pacientů po fraktuře proximální části
předloketních kostí. Tímto jsem splnila zadané cíle této bakalářské práce.
Díky zpracování této bakalářské práce jsem si rozšířila své vědomosti týkající se

této problematiky. Možnost práce s pacienty mi umožnila prakticky si osvojit vybrané

vyšetřovací postupy a terapeutické metody.
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9. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. – arteria

ADL – Activities of Daily Living

AGR – antigravitační relaxace

BMI – body mass index

bpn – bez patologického nálezu

cm – centimetr

DIP – distální interfalangeální kloub

F – frontální

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

kg – kilogram

ILTV – individuální léčebná tělesná výchova

LCP – Locking Compression Plate

m. – musculus

mm. – musculi

MCP – metakarpofalangeální kloub

n. – nervus

OP – omezený pohyb

PIP – proximální interfalangeální kloub

PIR – postizometrická relaxace

PNF – proprioceptivní neuromuskulární stabilizace

proc. styl. – processus styloideus

R – rotační

RTG – rentgenogram

S – sagitální

st. p. – status post, stav po

T – transverzální

vyš. – vyšetřovaný, vyšetřovaná
