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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Lenka Martínková
s názvem: Fyzioterapie po fraktuře proximální části předloketních kostí

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 100

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete zkratku KRBS.

2. Které další rehabilitační pomůcky lze využít v terapii fraktur HK?

3. S kterým pacientem se Vám nejlépe spolupracovalo a proč?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce na téma fyzioterapie fraktur proximální části předloktí je po teoretické i praktické
stránce velmi pěkně zpracována. Rozsáhlá teoretická část poskytuje řadu zajímavých informací,
vyčerpávající je zejména kapitola věnující se přímo frakturám proximální části předloktí. Metodika
poskytuje souhrnný popis vyšetření a fyzioterapeutických postupů u této diagnózy.
Ve speciální části studentka zpracovala kazuistiky 4 pacientů s touto diagnózou. U všech pacientů na
základě kineziologického rozboru správně stanovila rehabilitační plány a zvolila vhodnou terapii dle potřeb
pacientů. Líbí se mi, že studentka využila mimo standardních analytických postupů i metody na
neurofyziologickém podkladě a při terapii používala i rehabilitační pomůcky.
V závěru studentka porovnala efekt terapie pacientů s frakturou hlavičky radia řešených konzervativně a
pacientů po fraktuře olecranonu ulnae řešených operačně. Vzhledem ke vhodně zvolené terapii bylo u
všech pacientů dosaženo funkčních rozsahů i plné subjektivní spokojenosti, byť u pacientů s osteosyntézou
nebylo možné plného fyziologického rozsahu pro přítomnost materiálu v oblasti fraktury.
Práci celkově hodnotím jako výbornou, je z ní patrné zaujetí a pečlivost studentky v jejím zpracování.
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